

KURJER WARSZAWSKI

D. 7. Sierpnia. — Rok 1840.
Piątek.

№ 207.

Jutro, Ś. Cyrjak.
Urodził J. C. W. W. X. Mikołaja Mik-

Na cześć Ś. Kacjana Patrona Opatrzności BOSKIEJ, którego święto dziś przypada, odbywać się będzie solenne Nabożeństwo powietrze w kościele XX. *Trynitarzy*. — Ogłoszono Postanowienie N. PANA wydane d. 11go z. m. „Prócz kontyngensu w Królestwie Polsk: do służby wojskowej powołanego, corocznie, w miarę potrzeby zakładów górniczych, przeznaczana będzie do Korpusu Górniczego, potrzebna liczba zaciągowych, którzy, z powodu niestrzymania przepisanej miary wzrostu, do służby wojskowej frontowej są niezdatni, a jednak pod względem zdrowia i budowy ciała zdolni są do użycia w górnictwie. Liczba ta, w żadnym przypadku nie będzie mogła przekroczyć 500 ludzi rocznie. Zaciągaw, do Korpusu Górniczego przeznaczeni, zostawac będą pod zarządkiem władzy górniczej, podług przepisów, przez Król: Namienistka wydać się mających; podlegając prawom wojskowym, pod względem karności i porządku. Zakres służby zaciąganych do Korpusu Górni: będzie ten, jaki jest przepisany dla zaciągowych Król: Polsk, do służby frontowej w wojsku powołanych; to jest: lat 15. Gdyby kto z należących do Korpusu Górni: dopuścił się takich występków, lub przez swe złe sprawowanie się mógł się w zakładach górniczych okazać szkodliwym, za wyrzeczeniem władzy, naczelnie górnictwem zarządzającej, odesłany zostanie władzy wojskowej, dla umieszczenia w kompanjach aresztanckich, aż do wysłużenia lat przepisanych. Prerogatywy artykułem 32 Postanowienia Królewsk: z d. 24 Lut: (12 Marca) 1817r., nadane Korpusowi Górni:, zachowane zostają nadal, jak dotąd zakładom Rządowym fabryk górniczych. Niewolno będzie jednak odtąd przyjmować, bez oddzielnego pozwolenia do Korpusu Górni:, spisowych, nlegających zaciągowi do wojska, wylawszy naukowo-usposobionych do fabryk, lub ze szkół górniczej wychodzących. Co rok w Marcu, Zarząd Górnictwa przedstawi, za pośrednictwem

Dyrektora Gł: Prezydującego w Kom: Rząd: Przy: i Skarbu, ile potrzebować będzie ludzi z zaciągu do skompletowania Korpusu Górniczego, a to w miarę rozszerzenia zakładów i ubytku ludzi, w roku upłynionym nastąpniego. — Rada Administrat: mianowała P. Mich: *Juroszewskiego*, Referenta w Biurze Komisjsji Rząd: Sprawiedli:, Zastępcą Urzędnika do szczególnych poruczeń tejże Komisjsji w randze Sędziego 1szej Instancji. — Wieczór tańczący pierwszy tego lata w Warszawie, był wczoraj u Xięstwa *Urusow*, w pięknym apartamencie zamieszkanym teraz przez Nich, w domu *Bromirskich* przy ulicy *Mazowieckiej*. Zebranie znakomych Osób płci oboj: obecnych w tej porze w tutejszej stolicy, znana uprzejmość Gospodarstwa, obfitość i dobór w częstowaniu Gości, nader gustowne ubranie i urządzenie pokoiów, wszystko to zjednoczyło się dla uprzyjemnienia pohytu zaproszonych. — Złożono wczoraj w Rząd: Kuchera dla Sali ochrony matych dzieci zł. 27, jako zwrot kosztów, od Kucharki A. S. ściągniętych, która, mniej ważna na powierzone jej strzeżenie domu, w czasie dwumiesięcznej niebytności Państwa, opuściła samowolnie służbę i gdzieindziej obowiązki Mamki przyjęła. Z *Rawskiego*, od Stanistawa Ekonomy, który zmówiwszy się z Gaiowym Jakóbem, zabił *swą* i na swój użytek pokryłomiu ją sprzedał, zł. żono w tejże Redakcji od Ekonomy zł. 38, a od Gaiowego zł. 20, na Instytut mor: zan: dzieci. Za Demek z ogródkiem, ofiarowany Szakóce To: Dobr: w Sklerne Ub: gich, dają zł. 24, po raz 2gi. Kto da więcej? — Pograżeni w nieutulonym żalu Matka z 2ma Córkami i Zięciem, po ś. p. Joannie z *Regulskich Oszelewskiej*, pozostałej Wdowie po Apetekarzu, w wieku 52gim życia, onegdaj zmarłej, zapraszają krewnych i przyjaciół na eksportację zwłok z Kaplicy OO. *Reformatów* jutro o godz: 5tej z połud: na smętarz Powązkowski. — Ogłosił Urząd Muncy: M. Warszawy, że Pomni-

ki czasowe jakimi są sztachety i krzyże drewniane stosownie do taryfy przez wyższą Władzę potwierdzonej, nie mogą być reparowane, gdy nie są wzniesione na gruncie kupnym, chyba tylko za złożeniem w Kasie Dochodu Pokładnego potrójnej opłaty. Na tej zasadzie i podług zaprowadzonego na śmętarzu Powązkowskim parządku, u-
przątniono w r. b. i zachowano w tamtejszym składzie 19cie podobnych pomników zniszczonych i zupełnie prawie porozwalanych. Urząd Muncyprz
wzywa przeto Osoby interesowane, aby po odbior rzeczonych pomników jak najspieszniej a najdalej do d. 20 Sierp: (1 Wrześ:) r. b. z dowodami któreby przekonać mogły że są ich własnością, zgłosić się zechciały do Pisarza śmętarzu Powązkowskiego, gdyż po bezskutecznym upływie tego terminu, pomniki w składzie pozostające, jako zupełnie opuszczone, sprzedane zostaną przez licytacją na rzecz funduszu pokładnego. —
Z powodu nadeśtanych 2 zł. przez dobrą *Julcję* dla Szkoły ubogich dzieci w Dobroczyzi, *Wicia T.* przesyła Powiastkę o dobroczynnym Augustynku:

Biedny ubogi o jedynym dzie
Siedział na drodze,

I dał się głos słyszeć łzami przerywany:

Ah zmiłuj się nademną **BOŻE** mój kochany.

W tym czasie szedł na wieśnię Augustynek mały

Co mu niedawno bardzo smakowało wady.

Spostrzega ubogiego. Wzruszyły go łęki

Dobry więc pieniądze, kładzie mu do ręki

Imówi: wszak pamiętać o ubogich trzeba

Jeślibym miał by i wieśnię, onby nie miał chleba.

— Wolą Rządu upoważniona do założenia Szkoły
Elementarnej prywatnej Płci żeńskiej, mam za obowiązek uwiadomić wszystkich których interesować może, iż od dnia 1 Sierp: r. b. Szkołę takąw otworzyłam, i od tegoż dnia tamże Nauki są udzielane. Miejsce Szkoły w Rynku Staro-
Miasta N^o 48 na 2m piątrze. *J. Frantsen.*
— Nowy skład nut muzycznych *Fr. Spiess* i spółki przy ulicy Senatorsk: Nr 460, otrzymał Poczta operę *Donizettego* p. t. *Lucja z Lamermoru*, na sam fortep: cena złp. 9. *Herza la Romanesca* wielką fantazję na fortep: dzieło III, złp. 7. *Bertiniego Fantazję*, dzieło 127, złp. 5 1/2. *Burgnüllera* warjacje dzieło 58 złp. 5. *Döhle-*

ra Nokturny, dzieło 31, złp. 5. — W księgarni *Gecla Salsteina* przy ulicy Przechodniej są do nabycia rozmaite książki w różnych językach i gatunkach za mierną cenę; taż Księgarnia posiada teraz znaczny zbiór *starożytności*. — Z powodu iż życie tegoroczne jest nader mozolne i trudne, jeżeli dotychczasowa dżdżysta pora czasu, potrwa jeszcze czas niejakie, nie będzie więc od rzeczy przypomnieć gospodarzom artykuł: o *żniwio w czasie słotnym*, zawarty w Tygodnik: techn: z r. 1837 na str: 222. *Nep. Kurowski.*
— Nowo nominowany Jan *Polkowski* Komornik przy Trybunale tutejszym, obrat zamieszkanie w Warszawie przy ulicy Freta pod N. 278, o czem strony interesowane zawiadamia. — Opuściwszy z początkiem Czerwca r. b. Warszawę, nie byłam w możności zadosyć uczynienia żądaniom wielu osób zgłaszających się do mnie; oceniałam łaskawe względy szanownej publiczności i zausanie którym podpisanego w czasie każdego pobytu, zazwyczaj raczy, mam honor ią zawiadomić, iż z początkiem Września przybędę powtórnie do tutejszej stolicy; z pomocą jaką nauka wyższej dentystyki ofiarować może. *Liebreich* Cesarsko-Rossyjs: i Król: Pruski uprzywiljowany Dentysta. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po 3cim akcie *Roberta* JPani *Koss* i JPanna *Trawna* 2-kroć, a po ukończeniu JPP. *Markowski*, *Dobrski* i JPanna *Paulina Rivoll*.

Anglja. — Czasowe pismo zwane *Kolej żelazna* (Railway-Times) donosi: „Wartość kolei żelaznych, podniosła się nader znacznie w ciągu 6ciu miesięcy. Porównyując stan akcji na dniu 14tym Grud: 1839 r. ze stanem onychże pod d. 13tym Czerw: r. b., wypada, iż ich wartość podniosła się na 20m traktach o 320 milionów złp. I tak podniosły się akcje wielkiej zachodniej kolei żelaznej (great western) od 10% damno do 42% ażjo, co wynosi od 25,000 akcji, pierwotnych 52 miliony zł; podobnież akcje kolei między *Londynem* i *Birminghamem*, przeszły w górę od 50% aż do 99% ażjo, co wynosi 49 milionów zł. Takie rezultaty, które Akcjonariuszom nader przyjemnymi być muszą, wskazują, iż opinja publiczna

zmieniła się znacznie w tej mierze, i że koleje żelazne są teraz uważane za ważną rękojmię dla kapitalistów, a nie za przedmiot spekulacji iednodziennej, na żadną wiarę niezastępującej. — Kilka londyńskich dzienników z radością doniostło, iż Xłę *Albert* Małżonek Królowej, poiednał ią z Panem *Robertem Peel* (Pil).

Francja. — Jenerał *Bugeaud* (Biżo) miał otrzymać urzędową nominację na Wodza armji afrykańskiej, a *Xiążę Decazes* (Dekaz) mianowany Intendentem cywilnym w Algierze. — Z okoliczności usterek nad postępowaniem Marszałka *Boumont* (Burma) przed bitwą pod *Waterloo*, przypominają, że Marszałek *Nej* prosił *Napoleona* o udzielenie dowództwa *Burmontowi*; później tenże głosował za wyrokiem skazującym na śmierć *Neia*. — Wyprawa Hrabiego *Serses* do *Persji*, kosztowała dotychczas 500,000 franci. Szach *Perski* za wstawieniem się Posła francuzi, wydał *Katolikom* firman na wolność wyznania tak iak w kraich europejskich. — Wojsko francuzi opuściło południowe brzegi rzeki *Oiapuk* w *Ameryce* południ. — *Margrabia Willafranka* bawi w *Rzymie*, celem wyiednania aby wstawiono się za *Don Karolem* u Rządu francuzi. — Konferencja *londyńska* podaje za przyczynę rozstrzygnięcia sprawy *wschodniej* bez pośrednictwa *Francji*, iż ta wzbraniała się uznać środki przeciw *Wice-Królowi Egiptu*. — Szpital w *Mahon* iest już urządzony; z *Afryki* przysyłał do niego znaczną liczbę chorych; tenże szpital będzie ważnym punktem dla eskadry franci, na przypadek, gdyby sprawą egipską powołała ią ku *wschodowi*. — W obozie *karlistowskim* pod *Perpinjanem* zostało ieszcze około 8,000 ludzi; znaczna liczba zapisuie się do pułków *afrykańskich*.

Hiszpanja. — *Kabrera* rozpoczął zawód wojenny z garstką 15 ochotników; w końcu wojny miał pod swoimi rozkazami 4ch Jeneratów, 125 Dowódców korpusowych, 1103 Oficerów, 32,381 żołnierzy kompletnie uzbroionych, 8832 ochotników bez broni palnej, 80 armat, 2 twierdze, 4 warowne zamki, 12 cytadel, gisernię, ludwisarnię, a w *Morelli* założył nawet królewską szkołę

artylerji. — W *Barcelona* trwa spokojność od czasu zawiadomienia, że Królowa przyięta warunki podane przez *Espartera*.

Turcja. — *Wice-Król Egiptu* uda się do *Syrji* dla poskromienia rokoszu; *Porta* obawia się, aby wojsko egipskie nie ruszyło naprzód pod pozorem zabezpieczenia posiadłości *syrjskich*. — O wyprawie *Hajiza* *Baszy* przeciw *Bejowi z Kars*, nie ma żadnych szczegółów. — Od kilku dni uważają czynność nadzwyczajną w arsenałach *Stambułu*; podobno *missja Sami* *Beia* spełzała na niczem; a *Porta* przygotowuie się zadosyć uczynić radom przychylnych *Mocarstw europejskich*. — Między *Hrabią Pontois* (*Patua*) a *Reszylem* *Baszą*, iakoteż *Lordem Ponsonby*, nastąpiła zupełna oziębłość.

Rozmaitości. — *Jak odważny Wojownik* postępuie do walki iakby do tańca, tak też nie iedna *Panna* postępuie do tańca iakby do walki, i gotowa poświęcić życie za uciechę iednego podbićcia. — Teraz żyjące zwierzęta czworonożne są karłami w porównaniu z przedpotopowemi. *Słoń*, *Nosorożec*, są tylko drobnotkanni. Szkielet obrzymiego zwierzęcia *mastogona* ustawiony w muzeum *S. Ludwika* nad rzeką *Nissuri*, mógłby zapełnić pokój mający 15 stop wysokości, 10 szerokości i długości. Kły są na 10 stop długie, a w łbie były o 21 stop od siebie odległe. Zapewne i wzrost roślin przedpotopowych był w st-sunku do ogromu zwierząt. — W *Paryżu* ulubioną iest posażek *Napoleona* przedstawiający go na wielbłądzie w podróży przez *Syrję*. — *Dowcipniś* chwalił się przed kolegą, iż z pierwszej rozmowy tak podobał się bogatemu *Bankierowi*, iż tenże zapisał mu znaczny spadek. „Być może, odrzekł kolega, ręczę iż po drugiej rozmowie pewnoby cię nie obdarzył zapisem.” — *Gospodarz* dał odprawiającemu się *parobkowi* świadectwo następujące: „*Wojciech* iest łotrem, piakiem, oszustem, bałamutem, leniuchem, z resztą najpoczciwszym człowiekiem na świecie.” — *Złośliwa żoneczka* zawołała do męża: „*Gdybym* ci po moiej śmierci zostawiła pieniądze, tobyś ieszcze stary nie-

dotęgo zaślubił córkę szatana” „Bać spokojna
mnie dziecię, odpowiedział mężulko, wszak wiesz
że nie wolno brać jednej siostry po drugiej.”

Podpisana przeięta prawdziwą wdzięcznością dla
P. Hirosz przy ulicy Królewskiej pod Nr 1072 za-
mieszkałej, która przez zadiwialący sposób grunto-
wnego i łatwego wykładania wyższej krawieczyzny
Damskiej w przeciągu 15tu lekcji usposobiła moję
Córkę jak najdokładniej w tej sztuce, i podała jej
przez to sposób być użyteczną i sobie i w potrzebie
Towarzystwa. Za co Jej składam publicznie podzię-
kowanie. *J. Olszewska Wdowa po Sekretarzu-kol.*

PRZYJECHAŁI DO WARSZAWY.

Bielski Dyoni: Prezes z żoną; Kopyciński Adam
Dzie: z Krzywicy; Zakrzewski Tom: Dzie: z Żelgozycz;
Zgliczyński Cyr: Dzie: z Ładomia; Podkański Szczep:
Dzie: z Radomia; Słomiński Ludw: Dz: z Sieciechowa.

DONIESIENIA.

Kompanja Właścicieli Zakładów Fabryk Żelaza i Miedzi w Koniecpolu. Podaie do publicznej wiadomości, iż posiadając prawem własności zakłady fabryk w Koniecpolu, z powodu przystąpienia czynnego z powiększeniem wniosku pieniężnego w fabryce przez Wgo Michała Pozarskiego, kompanja podpisanych firmę dotychczasową *Zawacki, Stepkowski, et Comp.*, zmienia na firmę *Pozarski, Stepkowski, et Comp.* W wszelkich więc stosunkach zachodzić mogących od 1 Sierpnia 1840 r. nowa firma działać jest mocną na dobro ogółu kompanji; wszelako zobowiązania poprzedniej firmy jakie miały miejsce, nie upadają, ale dotrzymane zostaną. *Zawacki, Pozarski, Stepkowski, Schindler.*



DOM murowany z **OGRODEM** spacerowym fruktowym i warzywowym, z Oficyną, Stajniami, Wozownią i zabudowaniami, mający w sobie osm Pokoi, z Billardem, przy ulicy Warszawskiej N°324 w Lublinie, oraz z Blichem i Fabryką Świec w skowych, po s. p. Józefie Wejgart, z wolnej ręki jest do sprzedania. Blizsza wiadomość powziąć można w handlu Pryśkiego przy ulicy Senatorskiej, tudzież od Właścicielki mieszkającej w Lublinie.




Na dniu 8 (20) Sierpnia r. b. odbywać się będzie w dobrach Gródka, w Powiecie Węgrowskim, w Gubernji Podlaskiej, sprzedaż przez publiczną licytacją gromady owiec merynosów hiszpańskich z pierwzych saskich elektoralnych rassy Owczarni założonej, i starannie utrzymywanej. Gromada składa się z Tryków różnego wieku, blisko 200 sztuk **MACIOR**, i z nich przychówku przeszło sztuk 700. Sprzedaż odbywać się będzie w sztukach pojedynczych, w od-

ziałach drobnych, znaczniejszych a nawet w znacznych w miarę życzenia konkurentów; o czym podpisany Szauowną Publiczność zawiadania — w Sokółowie dnia 20 Lipca (1 Sierpnia) 1840 r. Jan Saniński Rejent Powiatu Węgrowskiego.

Z przyczyny śmierci tegoczesnego Właściciela, jest do najęcia lub sprzedania **FABRYCZNA SUKNA** i **PŁÓTNA**, w jednym z znakomitszych Miast Królestwa, z Mieszkaniami i całym Inwentarzem. O szczegółach wspomnianej Fabryczni, dowiedzieć się można w domu pod Frem 656 przy ulicy Leszno, w mieszkaniu podpisanego. *E. W. Sukert.*

Ktoby miał kapitał złp. 20.000 i zechciał takowy korzystnie użyć, przez przystąpienie do spółki jednej z tutejszych fabryk, zechce się zgłosić do Awańskiego Adwokata w Warszawie przy ulicy S. Jerskiej pod Nr 1767 mieszkającego, gdzie bliższą powezmie wiadomość.



W Dobrach Potarzyn w Ohwodzie Hrabieżowskim Guber: Lubelskiej, znajduje się 60 sztuk młodych **TRYKÓW**, jeszcze do Macior niepuszczanych, na sprzedaż po cenach umiarkowanych. Są one zawodu jednej z najcelniejszych Owczarni Szlaskich Hr: Larisch. Właściciel za zdrowie i rzetelność okazanych prób, reczy; do niego też w miejscu zgłosić się wypada, celem powzięcia bliższej wiadomości i nacznego sprawdzenia.

FURMANKI iedpo i parokonne, przydatne do zwózki Cegły, znajdują zatrudnienie w Cegielniach na Pulkowie, za rogatkami Marymontskimi.

Osoba mająca w tych dniach udać się do **PETERSBURGA**, życzy sobie mieć Towarzysza w podróż. Wiadomość w Saskim Hotelu u Szwajcara.

Doniesienia Kommissanta

zamieszkałego przy ulicy Krzywej — koto wprost ulicy Gótebkiej pod Nr 187.

Kilka Kapitałów jest do ulokowania każdego czasu na hipotekę Domów murowanych lub na Dobra ziemskie w Gubernji Mazowieckiej. Dom murowany przy ulicy Pryncypalnej położony, czyniący dochodu netto 4,500 zł., jest do sprzedania za 40,000 zł. *Chwalibóg.*

Dzisiaj rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 12.
TEATR WIELKI. Jutro 14 raz *Niespodzianka*.
32 raz *Warjanka*.

Jutro w handlu *Maiowskiego* przy ulicy *Bednarskiej*.
Śniadanie: Jesiotr, Sandacz, Szczupak, Karp, Lin, Okon, Karas, Węgorz z sos: lub wszystkie smažo: Makaron, Pieczeń łuzar, Poledwica, Kotlety, Burczeta, Raki, etc.